АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

 

РЕШЕНИЕ

о признании гражданина банкротом

 введении процедуры реализации имущества гражданина 

г. Иркутск                                                                                               Дело  № А19-19105/2021

«03» августа 2022 года

Резолютивная часть решения объявлена «28» июля 2022 года.

Решение  в полном объеме изготовлено «03» августа 2022 года.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Толокольниковой Е.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего ФИО2 о результатах процедуры реструктуризации долгов ФИО4,

по делу о признании ФИО4 банкротом,  

при участии в судебном заседании:

представитель финансового управляющего – ФИО3, по доверенности, паспорт,

представитель ФИО4 – ФИО5, по доверенности, паспорт,

представитель ООО «Траст» - ФИО6, по доверенности, паспорт,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Компания ТРАСТ» (далее – ООО «Компания ТРАСТ») ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, адрес: 665824, 

<

...>,) 17.09.2021 путем подачи документов через систему «Мой Арбитр» обратилось в Арбитражный суд Иркутской области с заявлением о признании ФИО4 (дата рождения: 29.09.1966, место рождения: пос. Большой Луг Шелеховского района Иркутской области, адрес регистрации: 

<

...>, ИНН: 

<

***>, СНИЛС – 

<

***>) банкротом. 

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 09.02.2022 в отношении ФИО4 введена процедура реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий ФИО2.    

Срок процедуры, применяемой в деле о банкротстве - реструктуризация долгов гражданина истек. В судебном заседании рассматривается отчет финансового управляющего ФИО4 

В ходе рассмотрения дела от должника поступил план реструктуризации задолженности ФИО4 В дальнейшем представлены план реструктуризации задолженности ФИО4 № 2 и № 3. 

От финансового управляющего поступило ходатайство о признании гражданина банкротом и введении в отношении должника процедуры реализации имущества с приложением отчета и документов, подтверждающих проведенные мероприятия. 

Ассоциацией «Межрегиональная саморегулируемая организация Профессиональных арбитражных управляющих» представлена кандидатура арбитражного управляющего ФИО2 и информация о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Кредитор ООО «Компания траст» в письменных пояснениях возражал относительно удовлетворения ходатайства должника об утверждении плана реструктуризации долгов гражданина. В обоснование возражений указал, что план реструктуризации долгов гражданина противоречит Федеральному закону «О несостоятельности (банкротстве)» и иным нормативным правовым актам Российской Федерации. 

Представитель финансового управляющего в судебном заседании заявил ходатайство о признании гражданина банкротом и введении в отношении должника процедуры реализации имущества гражданина.

Представитель должника ходатайствовал об утверждении плана реструктуризации долгов гражданина от 04.07.2022 №3, приобщил к материалам дела дополнительные документы.

Представитель ООО «Траст» возражал относительно удовлетворения плана представленного должником, ходатайствовал о введении процедуры реализации имущества должника.  

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, ходатайства не направили; о времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим образом (часть 1 статьи 123, часть 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации), что в силу частей 3, 5 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не препятствует рассмотрению отчета финансового управляющего в отсутствие их представителей.

Выслушав лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, арбитражный суд установил следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным указанным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Из отчета финансового управляющего и представленных документов следует, что за время проведения в отношении должника процедуры реструктуризации долгов гражданина финансовым управляющим выполнены следующие мероприятия: направлены уведомления в регистрирующие органы и должнику о введении процедуры реструктуризации долгов гражданина, о последствиях введения процедуры реструктуризации долгов гражданина, опубликовано сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов гражданина в газете «Коммерсантъ» № 21 (7222) от 05.02.2022, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве 31.01.2022; проведен анализ финансового состояния должника; проведена проверка наличия (отсутствия) признаков фиктивного и преднамеренного банкротства; сформирован реестр требований кредиторов.

С целью выявления имущества должника финансовым управляющим направлены запросы в регистрирующие органы.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, представленной филиалом Федерального государственного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области от 25.05.2022 № КУВИ-001/2022-79374573, ФИО4 на праве общей долевой собственности принадлежат:

- жилое помещение с кадастровым номером 38:27:000125:144, общая площадь 62,6, собственность, расположенное по адресу: 

<

...>,

- земельный участок с кадастровым номером 38:27:000125:48 общая площадь 1096 +/- 3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>.

- жилое помещение с кадастровым номером 38:27:010201:4083 общая площадь 28.7, долевая собственность 1/3, расположенное по адресу: 

<

...>,

- жилое помещение с кадастровым номером 38:36:000012:2210, общая площадь 45.5, собственность, расположенное по адресу: 

<

...>.

Иного имущества, зарегистрированного за должником, не установлено, что подтверждается имеющимися в материалах дела справками регистрирующих органов (ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области» № от 15.03.2022, Службы государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области № 78/03-37-3420/22 от 17.03.2022, ОТН и РАМТС ГИБДД от 22.03.2022 № 3/225402887619).

ФИО4 состоит в зарегистрированном браке с ФИО4 (копия записи акта гражданского состояния № 33 от 22.04.1989; свидетельство о заключении брака №272680 от 22.04.1989).

Согласно пункту 7 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.12.2018 № 48 «О некоторых вопросах, связанных с особенностями формирования и распределения конкурсной массы в делах о банкротстве граждан» в деле о банкротстве гражданина-должника, по общему правилу, подлежит реализации его личное имущество, а также имущество, принадлежащее ему и супругу (бывшему супругу) на праве общей собственности (пункт 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве, пункты 1 и 2 статьи 34, статья 36 СК РФ).

С целью выявления имущества супруга должника финансовым управляющим направлены запросы в регистрирующие органы. 

По данным ОТН и РАМТС ГИБДД от 22.03.2022 № 3/225402887619 за ФИО4 зарегистрированы транспортные средства: УАЗ 3962, ХХТ396200R0288666, г/н 

<

***> 1994 года выпуска, ГАЗ 66, г/н С174ТН38, 1980 года выпуска,  NISSAN ATLAS, AKR66E7740585, г/н 

<

***> 1995 года выпуска, TOYOTA HIACE, LH119-0057110, г/н 

<

***> 1994 года выпуска,  МАЗ 975830, УЗМ97580020004479, г/н 

<

***> 2002 года выпуска, МАЗ 5516, УЗМ551600Н0002270, г/н 

<

***> 2000 года выпуска. 

Иные сведения об имуществе супруга должника финансовым управляющим к отчету не приложены.

В соответствии со статьями 16, 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» финансовым управляющим сформирован реестр требований кредиторов ФИО4, согласно которому в третью очередь реестра требований кредиторов включены требования в размере 1 103 508 руб. 17 коп. Требования кредиторов первой и второй очереди отсутствуют. 

Между тем, после направления в суд отчета финансового управляющего в третью очередь реестра требований кредиторов включены требование ООО «Компания ТРАСТ» в размере 164 023 руб. 35 коп. - индексация (определение Арбитражного суда Иркутской области от 15.07.2022), а также требование Администрации Шелеховского городского поселения в размере 245 120 руб. 09 коп. – основной долг, 111 403 руб. 90 коп. – неустойка (определение Арбитражного суда Иркутской области от 25.07.2022).

Таким образом, общий размер требований кредиторов, включенных в третью очередь реестра требований кредиторов ФИО4, составил 1 624 055 руб. 51 коп.

В силу пункта 1 статьи 70 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» анализ финансового состояния должника проводится в целях определения стоимости принадлежащего должнику имущества для покрытия судебных расходов, расходов на выплату вознаграждения арбитражным управляющим, а также в целях определения возможности или невозможности восстановления платежеспособности должника в порядке и сроки, которые установлены указанным Федеральным законом.

По результатам проведенного анализа финансового состояния в отношении ФИО4, выполненного финансовым управляющим на основании ответов регистрирующих органов, иных сведений и документов о деятельности должника, финансовым управляющим сделаны выводы: у должника имеется имущество достаточное для погашения всех требований кредиторов включенных в реестр требований кредиторов. вопрос об утверждении плана реструктуризации долгов гражданина является, преждевременным, покрытие судебных расходов и возмещение вознаграждения финансового управляющего в случае введения процедуры реализации имущества возможно за счёт имущества должника, восстановление платежеспособности должника возможно.

Согласно статье 213.12 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» в ходе реструктуризации долгов гражданина он, кредитор или уполномоченный орган не позднее чем в течение десяти дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом 2 статьи 213.8 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», вправе направить финансовому управляющему, конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган проект плана реструктуризации долгов гражданина.

Проект плана реструктуризации долгов гражданина с приложением документов, предусмотренных положениями Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», направляется гражданином, конкурсным кредитором или уполномоченным органом финансовому управляющему, гражданину (в случае, если проект плана реструктуризации долгов гражданина представлен конкурсным кредитором или уполномоченным органом), конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается указанным лицам лично.

Пунктом 5 статьи 213.12 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» установлено, что не ранее чем через двадцать дней с даты направления конкурсным кредиторам и в уполномоченный орган проекта плана реструктуризации долгов гражданина, но не позднее чем в течение шестидесяти дней со дня истечения срока, указанного в пункте 2 статьи 213.8 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», финансовый управляющий обязан провести первое собрание кредиторов. 

К исключительной компетенции собрания кредиторов относится принятие решения об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом (пункт 12 статьи 213.8 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»).

Должником 25.05.2022 представлен проект плана реструктуризации долгов гражданина №1. Согласно указанному плану задолженность ФИО4, включенная в реестр требований кредиторов должника по состоянию на 25.05.2022, составляет 1 082 230 руб. 53 коп. (требования ООО «Компания ТРАСТ» с суммой требований 1 003 493 руб. 73 коп., ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», суммой требований 78 736 руб. 80 коп.). Среднемесячный доход должника составляет 70 000 руб., из них: 25 000 руб. – от сдачи в аренду квартиры, 45 000 руб. – заработной платы. Прожиточный минимум в регионе на дату составления плана составляет 14 620 руб. Исходя из срока, установленного планом реструктуризации долгов – 2 года и 1 месяц (25 месяцев) и имеющейся задолженности перед указанными кредиторами, сумма ежемесячных платежей составит 55 000 рублей. Оплата задолженности перед кредиторами производится в течение 20 месяцев действия плана. Оплата мораторных процентов и вознаграждения финансового управляющего производится в течение 5 месяцев после погашения суммы задолженности перед кредиторами. Сумма ежемесячных платежей по оплате мораторных процентов и вознаграждения финансового управляющего – 51 000 рублей. Дата начала расчетов: 27.05.2022, каждый последующий платеж осуществляется ежемесячно, не позднее 27 числа каждого месяца. Дата окончания расчетов 27.06.2024.

Также указанный план реструктуризации содержит сведения о наличии задолженности перед ФИО7, Муниципальным образованием «Шелеховский район», ФИО8, Администрацией Шелеховского городского поселения, МИФНС России № 19, ПАО КБ «Восточный». 

С учетом включения требования ФНС России  в реестр требований кредиторов ФИО4 07.06.2022 представлен проект плана реструктуризации долгов гражданина №2. Согласно указанному плану задолженность ФИО4, включенная в реестр требований кредиторов должника по состоянию на 07.06.2022, составляет 1 103 508 руб. 17 коп. (требования: ООО «Компания ТРАСТ» с суммой требований 1 003 493 руб. 73 коп., ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», с суммой требований 78 736 руб. 80 коп., ФНС России с суммой требований 21 277 руб. 64 коп.). Среднемесячный доход должника составляет 70 000 руб., из них: 25 000 руб. – от сдачи в аренду квартиры, 45 000 руб. – заработной платы. Прожиточный минимум в регионе на дату составления плана составляет 14 620 руб. Исходя из срока, установленного планом реструктуризации долгов – 2 года и 1 месяц (25 месяцев) и имеющейся задолженности перед указанными кредиторами, сумма ежемесячных платежей составит 54 950 рублей. Оплата задолженности перед кредиторами производится в течение 21 месяцев действия плана. Оплата мораторных процентов и вознаграждения финансового управляющего производится в течение 4 месяцев после погашения суммы задолженности перед кредиторами. Сумма ежемесячных платежей по оплате мораторных процентов и вознаграждения финансового управляющего – 55 000 рублей. Дата начала расчетов: 27.06.2022, каждый последующий платеж осуществляется ежемесячно, не позднее 27 числа каждого месяца. Дата окончания расчетов 29.07.2024.

Для рассмотрения плана реструктуризации долгов, представленного должником, финансовым управляющим назначено проведение собрания кредиторов на 20.06.2022. 

Согласно протоколу собрания кредиторов от 20.06.2022 и бюллетеням для голосования по результатам голосования собранием кредиторов приняты следующие решения: 

- против утверждения плана реструктуризации долгов гражданина,

- об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина,

- против выбора представителя собрания кредиторов,

- выбрана кандидатура финансового управляющего в следующей процедуре банкротства из  МСО ПАУ.

По пятому, шестому, седьмому вопросам повестки дня (выбор реестродержателя, образование комитета кредиторов, определение дополнительных требований к кандидатуре финансового управляющего) собранием кредиторов решение не принято, по результатам голосования кредитор воздержался от принятия решения. 

Решения собрания кредиторов в установленном законом порядке не оспорены, недействительными не признаны.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.14 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» план реструктуризации долгов гражданина должен содержать положения о порядке и сроках пропорционального погашения в денежной форме требований и процентов на сумму требований всех конкурсных кредиторов и уполномоченного органа, известных гражданину на дату направления плана реструктуризации его долгов конкурсным кредиторам и в уполномоченный орган. Порядок уведомления конкурсных кредиторов и уполномоченного органа о существенном изменении имущественного положения гражданина, критерии существенного изменения его имущественного положения устанавливаются в плане реструктуризации долгов гражданина.

В представленных планах от 25.05.2022 и 06.07.2022 ФИО4 указывала на наличие задолженности перед включенными кредиторами – ООО «Компания ТРАСТ», ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», ФНС России.

Между тем, указанные проекты плана реструктуризации долгов гражданина составлены без учета наличия у должника задолженности перед Администрацией Шелеховского городского поселения в размере 356 523 руб. 99 коп. и ООО «Компания ТРАСТ» в размере 164 023 руб. 35 коп., включенной в реестр требований кредиторов ФИО4, а также без учета требований иных кредиторов ФИО7, Муниципального образования «Шелеховский район», ФИО8, ПАО КБ «Восточный», исполнительные документы которых находятся на исполнении в Шелеховском РОСП УФССП России по Иркутской области.  

Кроме того, на собрании кредиторов ФИО4, состоявшемся 20.06.2022,  приняты решения об отказе в утверждении плана реструктуризации долгов гражданина, а также об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина (91,59% голосов от общего числа голосов кредиторов, требования которых включены в реестр требований кредиторов).

Таким образом, представленные проекты плана реструктуризации долгов ФИО4 не соответствует требованиям пункта 1 статьи 213.14 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

В материалы дела ФИО4 04.07.2022 представлен проект плана реструктуризации долгов гражданина №3. Согласно указанному проекту задолженность ФИО4 перед всеми известными должнику кредиторами по состоянию на 04.07.2022, составляет 2 149 532 руб. 34 коп. (требования, включенные в реестр требований кредиторов ООО «Компания ТРАСТ» с суммой требований 1 003 493 руб. 73 коп., ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк», суммой требований 78 736 руб. 80 коп., ФНС России с суммой требований 21 277 руб. 64 коп; кредиторы, которые не заявили свои требования, для включения в реестр требований кредиторов: ФИО7 сумма взыскания 119 127 руб. 14 коп., МО «Шелеховский район» сумма взыскания 158 855 руб. 40 коп., ФИО8 сумма взыскания 311 550 руб. 47 коп., Администрации Шелеховского городского поселения сумма взыскания 197 668 руб. 59 коп., ПАО КБ «Восточный» сумма взыскания 94 799 руб. 22 коп.,  ООО «Компания ТРАСТ» индексация задолженности на сумму 164 023 руб. 35 коп.). Среднемесячный доход должника составляет 70 000 руб., из них: 25 000 руб. – от сдачи в аренду квартиры, 45 000 руб. – заработной платы. Прожиточный минимум в регионе на дату составления плана составляет 14 620 руб. Исходя из срока, установленного планом реструктуризации долгов – 3 года (36 месяцев) и имеющейся задолженности перед кредиторами, сумма ежемесячных платежей составит 55 380 рублей. Оплата задолженности перед кредиторами производится в течение всего срока действия плана (36 месяцев). При реализации данного плана кредиторам будет выплачено 92,75% от всей суммы долга, мораторные проценты и вознаграждение финансового управляющего выплачены не будут. 

Далее в плане определяется «вес» каждого конкурсного кредитора для перераспределения максимального размера ежемесячного платежа, в случае если будут включены все требования, кроме ФИО7, ФИО8 и ПАО «КБ «Восточный». А также определяется размер ежемесячного платежа с учетом улучшения финансового положения должника в случае сдачи в аренду дома за 30 000 руб. ежемесячно. 

Представитель должника в судебном заседании просил утвердить проект плана реструктуризации задолженности ФИО4 № 3. 

Представитель ООО «Траст» возражал относительно утверждения представленного плана от 04.07.2022 №3, поскольку срок для погашения требований кредиторов составляет более трех лет. Кроме того представленный должником план предусматривает гашение 92,75% (1 993 680 руб.) от всей суммы задолженности. Также полагает, что текущее материальное положение, возраст, образовании и состояние здоровья должника позволяют сделать вывод об отсутствии возможных условий для погашения всех обязательств. 

Проект плана реструктуризации долгов гражданина № 3 собранием кредиторов не утвержден. 

В силу пункта 4 статьи 213.17 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» в случае, если собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, арбитражный суд вправе утвердить этот план при условии, что его реализация позволяет полностью удовлетворить требования конкурсных кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом имущества гражданина, иные требования конкурсных кредиторов и требования уполномоченного органа, включенные в реестр требований кредиторов, в размере существенно большем, чем конкурсные кредиторы и (или) уполномоченный орган могли бы получить в результате немедленной реализации имущества гражданина и распределения его среднемесячного дохода за шесть месяцев, и указанный размер составляет не менее чем пятьдесят процентов размера требований таких кредиторов и уполномоченного органа.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.14 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» срок реализации плана реструктуризации долгов гражданина не может быть более чем три года. В случае, если план реструктуризации долгов гражданина утвержден арбитражным судом в порядке, установленном пунктом 4 статьи 213.17 указанного Федерального закона, срок реализации этого плана должен составлять не более чем два года.

Согласно пункту 5 статьи 213.14 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» план реструктуризации долгов гражданина должен предусматривать погашение требований конкурсных кредиторов и уполномоченного органа пропорционально сумме требований кредиторов, включенных в план реструктуризации долгов гражданина. С согласия отдельного конкурсного кредитора и (или) уполномоченного органа план реструктуризации долгов гражданина может содержать положение о погашении не в полном размере требований давшего такое согласие лица.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.14 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» план реструктуризации долгов гражданина должен содержать положения о порядке и сроках пропорционального погашения в денежной форме требований и процентов на сумму требований всех конкурсных кредиторов и уполномоченного органа, известных гражданину на дату направления плана реструктуризации его долгов конкурсным кредиторам и в уполномоченный орган. Порядок уведомления конкурсных кредиторов и уполномоченного органа о существенном изменении имущественного положения гражданина, критерии существенного изменения его имущественного положения устанавливаются в плане реструктуризации долгов гражданина.

В соответствии со статьей 213.18 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный суд выносит определение об отказе в утверждении плана реструктуризации долгов гражданина в случае представления не соответствующего требованиям указанного Федерального закона плана реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности.

Как верно указал кредитор, представленный проект плана реструктуризации долгов гражданина № 3 не соответствует требованиям Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», поскольку срок реализации этого плана составляет более чем два года (три года), и не предусматривает полного погашения требований кредиторов.

Более того, проанализировав представленный план и приложенные к нему документы, суд приходит к выводу о недоказанности обстоятельств того, что в результате реализации предложенного должником плана будут полностью удовлетворены требования конкурсных кредиторов по обязательствам, (либо должник по истечении срока исполнения плана выйдет на уровень платежеспособности и сможет рассчитываться с теми кредиторами, срок исполнения обязательств перед которыми не наступил), а также, что это приведет к более полному и более быстрому удовлетворению требований кредиторов, чем немедленная реализация имущества должника.

Ходатайство об отложении судебного заседания с целью доработки представленного плана реструктуризации долгов гражданина должником не заявлено. 

При изложенных обстоятельствах, принимая во внимание наличие имущества должника, достаточного для покрытия расходов на проведение процедуры банкротства, а также то, что собранием кредиторов принято решение об обращении в арбитражный суд с ходатайством о признании должника банкротом и об открытии в отношении него процедуры реализации имущества, а также учитывая отсутствие правовых оснований для утверждения судом плана реструктуризации долгов в порядке пункта 4 статьи 213.17 Закона о банкротстве, арбитражный суд приходит к выводу об отказе в утверждении плана реструктуризации долгов гражданина ФИО4

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела, представленный отчет финансового управляющего, в том числе результаты анализа финансового состояния должника,   считает ходатайство о введении в отношении должника процедуры реализации имущества обоснованным и подлежащим удовлетворению.

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов (абзац второй пункта 2 статьи 213.24 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»).

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным указанным Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», с учетом положений статьи 213.4  указанного Федерального закона и данной статьи.

Согласно статье 213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 указанного Закона, с учетом особенностей, предусмотренных данной статьей. Фиксированное вознаграждение финансового управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Собрание кредиторов принято решение о выборе кандидатуры финансового управляющего в следующей процедуре банкротства из  МСО ПАУ.

Ассоциацией «Межрегиональная саморегулируемая организация Профессиональных арбитражных управляющих» представлена кандидатура арбитражного управляющего ФИО2 (ИНН 

<

***>, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 34/004858, адрес для корреспонденции: 664038, г. Иркутск, а/я 101) и информация о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Суд полагает возможным утвердить финансовым управляющим должника ФИО2; утвердить финансовому управляющему ФИО2 фиксированную сумму вознаграждения в размере 25 000 руб. единовременно за счет средств гражданки ФИО4

С даты принятия настоящего решения наступают последствия, установленные пунктами 5, 7 статьи 213.25 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»:

все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени гражданина  и не могут осуществляться гражданином лично;

сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны. Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы.

регистрация перехода или обременения прав гражданина на имущество, в том числе на недвижимое имущество и бездокументарные ценные бумаги, осуществляется только на основании заявления финансового управляющего. Поданные до этой даты заявления  гражданина не подлежат исполнению;

исполнение третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему имущества, в том числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении  финансового управляющего и запрещается в отношении гражданина лично;

должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных организациях и получать по ним денежные средства.

Частью 2 статьи 168 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что при принятии решения арбитражный суд распределяет судебные расходы.

Согласно части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

При обращении в суд заявитель представил копию платежного поручения об уплате государственной пошлины в сумме 6 000 руб.  Поскольку заявителем не представлен оригинал документа об уплате пошлины, суд в силу положений пункта 3 статьи 333.18, пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации не имеет возможности решить вопрос о распределении судебных расходов на оплату государственной пошлины в размере 6 000 руб.

Изложенное выше не препятствует обращению в суд с ходатайством о распределении судебных расходов на оплату государственной пошлины с приложением оригинала платежного документа применительно к разъяснениям, изложенным в абзаце 4 пункта 11 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 11.07.2014 № 46 «О применении законодательства о государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных судах».

Настоящее  решение  изготовлено  в форме электронного документа и направлено лицам, участвующим в деле, посредством его размещения  на  официальном  сайте  арбитражного  суда  в  сети  «Интернет»  не  позднее следующего дня после дня его принятия. 

По  ходатайству  лиц,  участвующих  в  деле,  копии  решения  на  бумажном  носителе могут  быть  направлены  им  в  пятидневный  срок  со  дня  поступления  соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 45, 213.24 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ, статьями 110, 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

в утверждении плана реструктуризации долгов гражданина отказать.

Признать банкротом ФИО4 (дата рождения: 29.09.1966, место рождения: пос. Большой Луг Шелеховского района Иркутской области, адрес регистрации: 

<

...>, ИНН 

<

***>, СНИЛС  

<

***>), ввести процедуру реализации имущества гражданина до «29» декабря 2022 года. 

Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве ФИО4   арбитражного управляющего ФИО2.

Утвердить финансовому управляющему ФИО2 фиксированную сумму вознаграждения в размере 25 000 руб. единовременно. 

Назначить рассмотрение отчета финансового управляющего на 11 часов 30 минут «29» декабря 2022 года. Судебное заседание состоится в помещении Арбитражного суда Иркутской области, расположенного по адресу: 664011, 

<

...>, кабинет 202 А, телефон специалиста 261-725, канцелярия 261-709, факс 

<

***>. 

Информацию о движении дела, включая сведения об объявленных перерывах, а также времени и месте рассмотрения дела, можно получить на официальном сайте Арбитражного суда Иркутской области www.irkutsk.arbitr.ru.

Финансовому управляющему заблаговременно до судебного заседания представить отчет о результатах процедуры реализации имущества гражданина с приложением документов, перечисленных в статье 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве) от 26.10.2002 № 127-ФЗ, доказательства уведомления конкурсных кредиторов и уполномоченного органа о направлении отчета о результатах процедуры реализации имущества гражданина.

Указать, что с даты принятия настоящего решения наступают последствия, установленные статьей 213.25 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» № 127 от 26.10.2002. 

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Иркутской области в течение месяца со дня его принятия.

Судья                    Е.С. Толокольникова